
 

 

COMUNE DI BORGHETTO DI VARA   

Provincia di La Spezia 
 

******************************************************************** 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

N 137       DATA  11.09.2025 

 

OGGETTO: INVESTIMENTO 1.2 'ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI' - REVOCA DETERMINAZIONE NR 199 DEL 31.12.2022           
 

 

L'anno duemilaventicinque  il  giorno undici del mese di settembre 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

• Visto il Decreto Sindacale n. 111 del 24.03.2023 di attribuzione dell’incarico relativo alle 

Posizioni Organizzative – Area Amministrativa; 

 

• Vista la delibera di Giunta comunale n. 32 del 20.05.2022 con la quale si stabilivano atti di 

indirizzo e manifestazione di interesse al fine di partecipare ai bandi PNRR con riferimento 

ai servizi da attivarsi di cui all’avviso pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per 

le Pa Locali 

 

• Richiamata la Determinazione nr.199 del 31.12.2025 con la quale si accertava in riferimento 

al progetto “ Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali“ l’entrata di € 47.427,00 

con imputazione al capitolo 67 del Bilancio di Previsone es. 2022, approvato; 

 

• Preso atto che con il medesimo atto si è impegnata, in riferimento al medesimo progetto, la 

somma di € 47.427,00 al capitolo 10120314 del Bilancio di Previsione es. 2022,  si è 

approvato e si è  affidato alla società APKAPPA srl con sede operativa e amministrativa in 

Reggio Emilia il servizio che prevede l’attivazione dell’avviso M1C1- “Investimento 1.2 

abilitazione al cloud per le PA locali” come da offerta acquisita a protocollo comunale al nr. 

6912 in data 13.12.2022 di cui sopra con imputazione al capitolo 10120314 dell’importo di 

€ 8.466,80 Iva compresa”  

 

• Rilevato che per sopravvenute esigenze operative non prevedibili al momento dell’adozione 

dei provvedimenti, riguardanti sia  la necessaria ed imprescindibile migrazione in  Cloud che 

la predisposizione della digitalizzazione dell’ANSC ( Anagrafe Nazionale dello Stato 

Civile) si rende necessario procedere alla rinunzia del finanziamento assegnato con Decreto 

n.28-2/2022- PNRR per € 47.427,00 e CUP B41C22000520006, che non prevedeva il 

passaggio in Cloud dei Servizi Demografici; 

 



 

 

• Considerato che occorre  presentare nuova domanda di partecipazione al medesimo avviso  

con modifica dei servizi da migrare per le ragioni sopra espresse; 

 

 

• Visto che la Presidenza del Consigli odei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale con Decreto n.28-2-R40/2022-PNRR- 2025  ha preso atto della rinuncia al 

finanziamento di cui all’avviso pubblico  Misura 1.2 “ Abilitazione al Cloud per le A locali 

Comuni ( Aprile 2022) “ – Seconda finesta; 

 

• Ritenuto opportuno per le motivazioni sopra espresse, di procedere alla revoca della 

Determinazione nr.199 del 31.12.2025 ad oggetto “ Investimento 1.2 abilitazione al cloud 

per le PA locali“ con la quale si accertava l’entrata di € 47.427,00 con imputazione al 

capitolo 67 del Bilancio di Previsone es. 2022, approvato, si impegnava e si affidava alla 

società APKAPPA srl con sede operativa e amministrativa in Reggio Emilia il servizio di 

attivazione  dell’avviso M1C1- “Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali come 

da offerta acquisita a protocollo comunale al nr. 6912 in data 13.12.2022 di cui sopra con 

imputazione al capitolo 10120314 dell’importo di € 8.466,80 Iva compresa”  

 

• Visto il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il D.Lgs. 25 febbraio 1995 n. 77 e successive modificazioni ed integrazioni ; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

• Valutato che il presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione nè pregiudizi 

in danno dei soggetti direttamente interessati poichè verrà predisposta analoga richiesta di 

finaziamento per l’aggiornamento in sicurezza del Cloud con conseguente riapertura delle 

procedure per l’affidamento dei servizi oggetto della domanda ; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di revocare la Determinazione nr.199 del 31.12.2025 ad oggetto “ Investimento 1.2 

abilitazione al cloud per le PA locali“ con la quale si accertava in riferimento al progetto “ 

Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali“ l’entrata di € 47.427,00 con 

imputazione al capitolo 67 del Bilancio di Previsone es. 2022, approvato; 

 

2. Di annullare pertanto l’impegno e l’affidamento alla  società APKAPPA srl con sede 

operativa e amministrativa in Reggio Emilia come da offerta acquisita a protocollo 

comunale al nr. 6912 in data 13.12.2022 di cui sopra con imputazione al capitolo 10120314 

dell’importo di € 8.466,80 Iva compresa assunto con la medesima determina di cui sopra 

dando atto che il presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione nè 

pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati poichè verrà predisposta analoga 

richiesta di finaziamento per l’aggiornamento in sicurezza del Cloud con conseguente 

riapertura delle procedure per l’affidamento dei servizi oggetto della domanda; 

 

3. Di disporre la comunicazione dell’avvenuta revoca alla società APKAPPA srl ; 

 

 

 



 

 

La presente determinazione: 

 

❑ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata 

all’albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi. 

❑ esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed avrà 

esecutività dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al T.U. n. 267/2000 

❑ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 

finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al T.U. n. 

267/2000 

❑ comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile è il Sig. RICCI 

MARILENA e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0187- 

894121. 

   

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

  F.TO  RICCI MARILENA   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

La copertura della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato al capitolo              in data odierna. 

 

Nella residenza comunale, li 16.09.2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO DANIELA CEREGHINO  

 

N.         del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi.  

 

Data   IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

25.09.2025                                          F.TO ELENA BARDELLINI  
           

 

 

 

 

 

  


